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Abstrakt

Název: Pouţití Learning management systému v univerzitním prostředí: Aplikace pro

lékařskou informatiku a stomatologii

Autor: MUDr. Jitka Feberová

Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, Ústav výpočetní techniky, Oddělení výukových

systému a speciálních technologií a 2. Lékařská fakulta, Ústav vědeckých informací, Oddělení

podpory e-learningu

Školitel: Prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA

E-mail školitele: tatjana.dostalova@fnmotol.cz

Disertační práce se zabývá moţnostmi zvýšení úrovně odborné přípravy studentů

medicínských oborů vyuţitím LMS (Learning Managemet System) Moodle ve výuce.

Je zaloţena na dlouholeté zkušenosti s tvorbou a provozem e-learningových kurzů na UK a

vyuţívá poznatky a zkušenosti s počítačem podporovanou popř. řízenou výukou na vysokých

školách. Vychází z analýzy měnící se situace na vysokých školách, pro kterou jsou

charakteristické rostoucí počty studentů, vznik bakalářských studijních oborů a nikoliv ideální

finanční zajištění výuky na straně jedné a významný rozvoj ICT na straně druhé.

V rámci této práce byla modelově řešena vyuţitelnost ICT v medicínských studijních oborech

v předmětech „Lékařská informatika“, „Protetická technologie a materiály“ a „Gnatologie“.

V loňském roce (2010) byla spuštěna instalace LMS Moodle pro celou síť lékařských fakult,

spolupracujících na tvorbě a zpřístupňování elektronických výukových materiálů MEFANET

(Medical Faculties Nettwork od roku 2007). Analýza provozu centrální instalace LMS

Moodle UK pro výuku od roku 2004 do roku 2010, která je součástí předkládané práce dává

dobrou představu o aspektech spojených s provozem LMS Moodle UK, které by mohly

pomoci při řízení provozu LMS MoodleMefanet.

Dalším předpokladem rozvoje e-learningových kurzů, jako prostředku pro výuku, je

především zvýšení jejich kvality. K tomuto účelu by měl slouţit navrţený model pro

hodnocení kvality e-learningových kurzů.

Dosaţené výsledky: potvrzení přínosu e-learningu pro výuku teoretických i odborných

medicínských předmětů, vytvoření evaluačního modelu, určeného autorům z lékařských

fakult, vytvářejících e-learningové kurzy.

Klíčová slova: Learning management system, Moodle, Lékařská informatika, Stomatologie

e-learningové kurzy, kvalita e-learningových kurzů
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Abstract

Title: Using Learning Management System in the university environment: Applications for

Medical Informatics and dentistry

Author: MUDr. Jitka Feberová

Department: Charles University in Prague, Institute of Computer Science, Department of

Educational and special technologies and 2 Faculty of Medicine, Institute of Scientific

Information, E-learning department

Supervisor: Prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA

Supervisor´s e-mail: @ tatjana.dostalova fnmotol.cz

This dissertation pursues the possibility of increasing quality of teaching students in medical

fields using LMS Moodle.

It is based on years of experience with designing of e-learning courses at the Charles

University. LMS Moodle uses knowledge of computer-aided or computer-controlled teaching

at universities. According to an analysis of the changing situation at universities that is

characterized by increasing number of students, also by creation of bachelor degree courses

and unideal teaching financial security on the one hand and the significant developement of

ICT on the other. As part of this work the usability of ICT in medical study fields was solved

in subjects ”Medical Informatics” , “ Prosthetic materials and technology” and ” Gnathology”.

In the last year (2010) LMS Moodle was started for a whole network of medical faculties that

cooperate on the creation and access to electronic learning materials MEFANET (Medical

faculty’s network since 2007). Analysis of the central installation operation of Charles

University’s LMS Moodle for teaching from 2004 to 2010 gives a good picture of the aspects

associated with the operation LMS Moodle, which would help assisting in management of

LMS Mooodle Mefanet. The tracking of an e-learning course’s development within the

central Moodle installation at the Charles University has supported the legitimacy of efforts

for development of e-learning courses. Besides the necessary technical background is also

crucial an effort to facilitate the work of authors of the courses, who are responsible for the

quality and effectiveness of courses.

Keywords: Learning management system, Moodle, Medical Informatics, Dentistry, e-

learning courses, e-learning courses quality
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Úvod

Vyuţitím výpočetní techniky při studiu medicínských oborů se disertant zabývá od roku 1992

v rámci výuky Lékařské informatiky na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze (UK)

jak v magisterských tak i bakalářských studijních oborech. Od roku 2004 byl na UK spuštěn

celouniverzitní rozvojový projekt, který řešil zavádění moderních způsobů výuky. Jako

prostředí pro tvorbu e-learningových opor byl zvolen Learning Management System Moodle

(LMS Moodle). V rámci tohoto projektu byly disertantem připravovány první e-learningové

kurzy z Lékařské informatiky a také ze Stomatologie. Hodnocením provozu těchto kurzů se

zabývají úvodní kapitoly disertační práce.

Zkušenost s LMS Moodle vedla k hlubšímu zájmu o tento systém a následně k působení v

Oddělení výukových systémů a speciálních technologií Ústavu výpočetní techniky UK (ÚVT

UK), které zajišťovalo technickou podporu celouniverzitního projektu a poskytovalo i

pedagogickou podporu uţivatelům tohoto systému. LMS Moodle zůstal, po úspěšném

ukončení projektu, celouniverzitní platformou pro tvorbu e-learningových kurzů pro výuku na

UK a přibyly další specializované instalace Moodle; Moodle pro celoţivotní vzdělávání a také

speciální instalace Moodle pro hostování kurzů, na které běţí kurzy institucí, spolupracujících

s UK (Národní knihovna ČR, Národní lékařská knihovna atd.). Jejich běh podporuje i nadále

Oddělení výukových systémů a speciálních technologií Ústavu výpočetní techniky UK, kde

disertant zajišťuje podporu uţivatelů a tvůrců kurzů, kteří pouţívají výše uvedené instalace

LMS Moodle.

Všechny zkušenosti, nabyté při provozu instalací Moodle na UK byly zhodnoceny v roce

2010, kdy byla spuštěna instalace LMS Moodle (MoodleMefanet), určená pro projekt

MEFANET (vznikl v roce 2007 a je zaměřený na budování a posílení spolupráce lékařských

fakult ČR a SR při rozvoji výuky lékařských a zdravotnických oborů moderními

informačními a komunikačními technologiemi, disertant je zástupcem 2. lékařské fakulty UK

v tomto projektu).

První větší aplikací výuky e-learningu ve studiu medicínských oborů bylo vytvoření e-

learningového kurzu Lékařské informatiky v prostředí LMS Moodle v roce 2004. Hodnocený

kurz byl pouţíván při výuce tohoto předmětu pro magisterské studium Všeobecného lékařství

na 2. lékařské fakultě. Předmětem hodnocení bylo zjištění, zda zavedení e-learningu mělo vliv

na zkvalitnění výuky předmětu. Jako metodu pro zjištění vlivu e-learningu bylo zvoleno

porovnání známky z tohoto předmětu před (roky 2002-2003) a po (roky 2004-2007) zavedení
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e-learningu do výuky. Srovnání bylo moţno pouţít zejména proto, ţe v těchto letech se

neměnil ani obsah kurzů, ani osoba zkoušejícícho.

Další aplikací e-learningu ve výuce v medicíně bylo vytvoření dvou kurzů z oboru

Stomatologie – Protetická technologie a materiály a Gnatologie ve spolupráci s prof. MUDr.

Taťjanou Dostálovou, CSc., MBA. Kurzy byly určeny pro studium v magisterském studijním

programu všeobecné lékařství na 1. lékařské fakultě UK. Tyto kurzy nebyly pro studenty

povinné, byly nabídnuty pouze jako doplňující zdroj informací pro studium předmětu. Po pěti

letech provozu bylo provedeno vyhodnocení běhu těchto kurzů. Byla sledována návštěvnost,

pouţívání jednotlivých typů studijních materiálů a to, jak se studenti k jednotlivým studijním

materiálům vrací v průběhu běhu kurzů.

V roce 2004 se disertant začal věnovat vyuţití LMS Moodle ve výuce hlouběji v rámci

Oddělení výukových systémů, které vzniklo na UK v Praze při Ústavu výpočetní techniky

(ÚVT) na konci roku 1991. Tvořili je odborníci, kteří se dlouhodobě zabývali vyuţitím

výpočetní techniky ve vzdělávání, kteří měli nejenom propracované teoretické zázemí [1], ale

měli za sebou i mnoho úspěšných aplikací a projektů, jak na univerzitách, tak i v průmyslu.


[…]


Korespondují cíle se specifickými

kompetencemi, které mají účastníci

získat? Jsou jednotlivé dílčí cíle u

jednotlivých výukových bloků

(jednotek, modulů) provázány a

odpovídají celkovému zaměření

kurzu ? Jsou cíle popsány, tak aby

jim porozuměli účastníci kurzu?

Přehledný popis

vzdělávacích cílů

kurzu i studijních

cílů všech jeho částí

Byla vytvořena hierarchická

struktura výukových a studijních

cílů kurzu a jednotlivé cíle byly

srozumitelně vymezeny. Byly

stanoveny výstupní kompetence

Pedagogické

aspekty

Popis kurzu A 1.3 Metody práce Existuje metodika práce v

e-learningovém kurzu?

Je práce ve virtuálním vzdělávacím

prostředí účastníkům dostatečně

vysvětlena? Mají účastníci k

dispozici návody pro pouţívání

technologií ve výuce, (jako jsou

videa, flash)?

Informace o kurzu

Manuály, návody k

pouţívaným

multimédiím.

Pokyny pro

skupinovou práci.

Instrukce ke

kontrolním testům

Popis a identifikace pouţitých

didaktických postupů a

výukových metod. Výběr metod

podporuje dosaţení stanovených

cílů kurzu. Účastníci kurzu jsou

schopni pochopit přidanou

hodnotu technologické podpory

výuky. Výukové metody, nástroje

a jejich výběr jsou jim vysvětleny.
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Fáze
Kategorie

kritéria

Subkategorie

kritéria
Kritérium a jeho popis Návrh otázky a forma dotazování Výstup – hodnocení

VI. Pedagogické

aspekty

Popis kurzu A 1.4 Organizační informace Jsou v kurzu jasně definovány

podmínky a poţadavky pro

absolvování kurzu (poţadavky,

časový harmonogram, hodnocení a

způsob ukončení kurzu, výstupní

kompetence)?

Výsledné

kompetence (čeho

účastník dosáhne po

absolvování kurzu),

časový

harmonogram kurzu,

poţadavky pro

absolvování kurzu,

způsob ukončení.

Výukový

proces

Obecné informace popisující

organizaci kurzu (časový

harmonogram, výstupní

kompetence atd.) poţadavky a

podmínky pro absolvování kurzu.

Účastníci kurzu jsou seznámeni

s časovým harmonogramem

kurzu, podmínkami a poţadavky

pro absolvování kurzu, s tutorem

kurzu.

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.1 Vstupní tutoriál Obsahuje kurz úvodní tutoriál, či jiný

materiál, který seznámí účastníky s

kurzem? Jsou v tutoriálu

jednoznačně a srozumitelně

(vyčerpávajícím způsobem) popsány

technické nároky a poţadavky na

kurz? Jsou účastníci seznámeni se

strukturou kurzu a na základě

tutoriálu jsou schopni se v kurzu

orientovat? Jsou účastníci seznámeni

s pouţitým LMS? Jsou dostatečně

vysvětleny a popsány nástroje

(komunikační nástroje – chat, fórum,

diskuze, skupinové aktivity a

multimédia - flash, video, audio) se

kterými budou v kurzu pracovat?

Úvodní tutoriál

Obecné vstupní informace

v úvodu kurzu.

Na začátku kurzu jsou účastníkům

poskytnuty vstupní obecné

informace, které jim pomohou

pochopit strukturu kurzu,

navigaci, jednotlivé nástroje, které

budou pouţívat během kurzu a

dále jim umoţní porozumět cílům

kurzu. Účastníci také budou

seznámeni s časovým

harmonogramem a průběhem

kurzu, společně s podmínkami,

nutnými k absolvování kurzu.
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Fáze
Kategorie

kritéria

Subkategorie

kritéria
Kritérium a jeho popis Návrh otázky a forma dotazování Výstup – hodnocení

VI.

Výukový

proces

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.2 Struktura kurzu Má kurz logickou strukturu, je

organizován do modulů, jednotek,

lekcí, či jiné myšlenkové

architektury? Obsahuje kurz

potřebné elementy (informace a

znalosti),potřebné k dosaţení

výukového cíle? Jsou jasně popsány

jednotlivé cíle dílčích celků kurzu?

Má kurz i kaţdá jednotlivá lekce

popsaný svůj cíl a zaměření?

Schéma struktury

kurzu

(součást scénáře

kurzu)

Obsah kurzu je logicky

strukturován do menších celků

(modulů, jednotek, lekcí).

Obsah kurzu je vytvořen tak, aby

bylo dosaţeno výukových cílů

v kontextu získání nových znalostí

a dovedností (kompetencí)

v logické struktuře.

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.3 Obsahová navigace kurzu Je v kurzu více neţ jedna dostupná

cesta ke studijním materiálům?

Mohou se studenti pohybovat

v kurzu na základě jejich potřeb

(přehled jednotlivých jednotek,

dostupnost přidaných výukových

zdrojů atd.)? Je navigace v kurzu

snadná a rychlá?

Schéma struktury

kurzu s vyznačenými

způsoby navigace
Kurz je koncipován jako

flexibilní nástroj, který umoţňuje

vyuţít různorodé procházení

kurzem. Obsah kurzu (uspořádání

studijních materiálů) je uspořádán

do lineární posloupnosti společně

s cyklickým uspořádáním.

Navigace umoţňuje účastníkům

kurzu vracet s k jednotlivým

studijním materiálům.

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.5 Autorské právo Existuje v kurzu informace o

dodrţování autorského práva? Jsou

studenti seznámeni s důsledky

porušování autorských práv? Jsou

pouţité zdroje řádně citovány? Jsou

studenti seznámeni se zásadami

ochrany osobních údajů?
