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Téma, které doktorandka zpracovává je nesporně aktuální, zejména vzhledem k oboru

aplikace. Jeho aktuálnost – kromě odkazu na ostatní obory univerzitních studií nebo na

publikované celosvětové zkušenosti potvrzují i dílčí výsledky práce (stoupající tendence

využívání e-L na UK). Předkládaná práce je dostatečně obsáhlá (145 stran včetně příloh)

s obvyklou strukturou.

Z údajů v úvodu vyplývá, že doktorandka staví svou práci na dlouholetých praktických

zkušenostech s aplikací ICT ve vzdělávání na vysokých školách i na obsáhlých teoretických

znalostech, jejichž stručný výčet podává v následující části. Pasáž s konkrétním popisem LMS

Moodle do ní však poněkud nezapadá a zasluhovala by samostatnou kapitolu.

Rámcovým cílem práce bylo zvýšení úrovně odborné přípravy studentů v medicínských

oborech. Nutno ocenit, že autorka přistoupila k řešení zodpovědně a nejprve se zaměřila na

obecnou informatickou zdatnost studentů medic íny. (viz kapitola 1). Druhým krokem byl

logicky pokus o posouzení aplikací s odbornou náplní (v kapitole 2.). Třetím postupovým

cílem bylo zhodnocení přínosu centrální instalace Mood le na UK na základě sedmiletého

sledování jeho provozu a využití výsledků pro přípravu provozu LMS MoodleMefanet na LF.

To vše lze chápat jako přípravu a sběr podkladů pro zdůvodnění naléhavosti čtvrtého .

nejvýznamnějšího cíle – přispět ke zkvalitnění e-L kurzů produkovaných na LF. Nástrojem

má být navržený model pro hodnocení kvality e -L kurzu.

Vymezeným cílům odpovídá popis vlastní výzkumné práce členěný do čtyř částí

věnovaných postupně aplikacím pro Lékařskou informatiku, aplikacím pro Stomatologii,

využití e-L na UK obecně a tvorbě modelu pro hodnocení kvality e -L kurzů. Struktura

jednotlivých částí odpovídá potřebám potenciálních uživatelů (rekapitulace původního stavu,

popis realizace záměru, získané výsledky).

Přílohy zařazené v práci usnadňují zájemcům o problematiku orientaci v přístupech k

jejímu řešení ve světě. (Přehled komerčních a volně dostupných LMS systémů , Klasifikace

standardů kvality, Normy ISO/IEC 19796, Dva nejrozšířenější rámce1, Tři evaluační modely2 )

1 Rámec ISO/IEC 19796-1:2005 a rámec podle Claytona R. Wrighta
2 Model Kirkpatrika, Model of Excellence Programs for Online Training a Khanův P3 Model (P -P-P)

Po formální stránce je práce kvalitně zpracována, včetně ilustrací, tabulek a grafů.

Stylistická i typografická úroveň práce je velmi dobrá. Zvolené metody a postupy odpovídají

vytčeným cílům a vedly k dosažení cenných poznatků.

Výsledky práce odpovídají naznačeným očekáváním. V prvních dvou případech se

potvrdila oprávněnost záměru investovat úsilí do rozvoje e -L podpory výuky medicínských

oborů. Analýza provozu LMS Moodle ukázala jeho rostoucí využití. Navržený evaluační

model byl koncipován zodpovědně , v souladu s mezinárodními standardy a s podrobnou

znalostí problémů, se kterými autoři přicházejí do styku. Drobné nedokonalosti budou jistě

odstraněny během zkušebního provozu. Závěry týkající se aplikací v biomedicíně, lze

pokládat v rámci ČR za nové poznatky dosažené vědeckými metodami.

Pro rozvoj biomedicínské informatiky by předkládaná práce mohla být velkým

přínosem, pokud se tvorba e-L kurzů v oboru bude dít v intencích zde naznačených. Praktické

aplikace plánuje ostatně sama autorka v dalších výstupech (tvorba dotazníku, metodika). Pro

názornější představu o významu zpracovávaného tématu by byl užitečný údaj o celkovém

počtu e-L kurzů s medicínskou tématikou vytvořených na UK ve sledovaných letech.

Možnosti aplikace výsledků v praxi jsou dány rozsahem zavádění LMS na LF UK:

navržený Model kvality e -L kurzů bude využíván ve všech instalacích LMS Moodle které má

autorka ve své správě. Má tedy širší působnost než pouze na lékařských fakultách.

Počet autorčiných publikací vztahujících se k tématu disertační práce svědčí o tom, že

k práci přistoupila po dlouhodobé přípravě a ú spěšném řešení dílčích problémů. Celkový

rozsah publikační činnosti vypovídá o vážném zájmu o aplikace ICT v medicíně. Články, se

kterými jsem se seznámila blíže byly sdělné a pří nosné.

Předkládaná práce i dosavadní publikační činnost a také reálné pracovní výsledky

dokládají autorčiny předpoklady pro samostatnou tvořivou vědeckou práci. Udělení titulu

PhD doporučuji.
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